
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



 

Lesnická ekonomika 

 

 

 

Metody prodeje dříví 

Praktické způsoby  

Zvláštnosti 

 

Lesnická ekonomika  

 

 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 



Metody a způsoby prodeje dříví 

DPH

Hledání 

zákazníka / 

stanovení ceny

Jednotka ceny Komodita
Garantované 

veličiny

Lokalita 

měření

Způsob 

měření 

garant.veličin

Přechod 

vlastnictví

Přechod 

odpovědnosti

Úplná 

dispoziční 

možnost

DUZP

Prodej s 

oslovením 

konkurence

Právo Objem m3 Na pni Odhad Při pni Na pni Při pni

Předání 

povolení k 

těžbě

Hromadný 

prodej
Výřez Počet stromů Při pni Statistika Odv.místo Při pni Odv.místo Zaplacení

Prodej za 

jednotkovou 

cenu

Stojící strom Odv.místo
Podrobná 

měření

Sklad 

odběratele
Odv.místo

Sklad 

odběratele

Přechod 

vlastn. 

práva

Prodej dohodou
Sklad 

odběratele

Sklad 

odběratele

Metoda prodeje

Komodita VlastnictvíMěření

Způsob prodeje



4 



 

 

5 

Zásady prodeje dříví z veřejných lesů 

 

1. Lokalita prodeje co nejblíže lesu 

 

2. Tržní ceny 

 

3. Přesně definovaný předmět prodeje 

 

4. Průkaznost, transparentnost 

 



Specifické podmínky trhu s dřívím 

 
specifikované podmínky:  

• předpokládaná výše a skladba poptávky 

• dřevina a technické, kvalitativní a rozměrové parametry sortimentů dříví   

• měsíční pohyb cen  

• dodávky dříví různých jakostních tříd, časový a kvantitativní poměr postupu 
těžby a prodeje  

• cenový vývoj u řeziva a ostatních výrobků (celoplošné materiály, celulóza, 
apod.)  

• tuzemská nabídka, dovoz, rozsah substituce dřeva, apod.  

obchodní činnost - zajišťování finančních výnosů a příjmů:  

• zajištění obchodní realizace určité šíře produkce 

• nalezení a zajištění optimální ceny pro konkrétní sortiment 

• zabezpečení finančních toků s využitím zajišťovacích instrumentů 

• stabilizace navázaných obchodních vazeb na středně nebo dlouhodobé 
časové úseky 

• příprava nových odběratelských vztahů pro budoucí období 

• vytvoření zaměnitelných odběratelských variant (odběratelských kanálů) 

 

 



Konstrukce ceny dříví – minimální realizační cena 



Konstrukce ceny dříví – maximální výkupní cena 










